

TADEUSZ MROCZEK

ur. 1929; Janów Podlaski



Miejsce i czas wydarzeń	Janów Podlaski, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", wrzesień 1939, stadnina koni, Rosjanie

Walki o Janów w 1939 r.

Do stadniny prowadzi tam od Janowa taka około kilometra chyba szosa i wówczas była, chyba nadal [jest], wysadzona topolami, z obu stron drogi rosły topole. Więc [ojciec] wyszedł na tą drogę i w kierunku Janowa musi ten kilometr przejść. Droga pusta, ni żywego ducha, idzie, idzie, już niedługo mają się te topole skończyć – jadą trzej żołnierze polscy na koniach. Oficer, dwóch żołnierzy. Spotykają się, ojciec idzie i ten oficer: „Ta droga do stadniny?” Ojciec mówi: „No tak”, ale od razu mówi: „Panowie, ale tam są ruscy.” Ten porucznik tak coś tam powiedział: „Oj to tak!”, tak lekceważąco, ojciec się zdziwił, no ale ostrzegł, powiedział. Czym prędzej ma w głowie, żeby do domu wracać, no więc idzie, ale obejrzał się, a dwaj żołnierze z tych koni zeskoczyli, odpinają od konia piłę i biorą się za ścięcie topoli. Ścinają jedno z drzew, żeby przewrócić na drogę. No zrozumiał już teraz, o co chodzi, bo to będą jechać tą drogą, tutaj mają topolę, rowy na jedną stronę, na drugą stronę, tu położą na drodze drzewo ścięte i przeszkodę [zrobią].

Ojciec czym prędzej do domu przychodzi no i opowiada nam, jakie miał przeżycia. Za jakiś czas strzelanina zaczyna się, jesteśmy już daleko od tego miejsca, nie wiadomo, co, gdzie, kto. W każdym razie z karabinów maszynowych słychać strzelaninę. Potem tylko przed naszymi oknami, tą ulicą Siedlecką, wywaliło się większa ilość tych ułanów na koniach, ale już uciekających. Ucichło wszystko i za jakiś czas ta tankietka, która tam stała, jedzie ulicą. No i jednym słowem nastąpiło wtedy przyjscie Sowietów. Przyjscie Sowietów i już sprawa prowadzenia stadniny upadła.

Data i miejsce nagrania	2019-04-02, Lublin
Rozmawiał/a	Agnieszka Piasecka
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"